
 1 

Právní předpisy upravující taxislužbu a ochranu spotřebitele všechny otázky 
 

Kdo může vykonávat práci řidiče taxislužby při nabízení nebo poskytování přepravy, včetně činnosti s tím 

souvisejících?  

 

Co je to taxislužba?   

 

Jak musí být označeno vozidlo nabízející a poskytující přepravu osob formou klasické taxislužby?  

 

Jakou formu má záznam o provozu vozidla v taxislužbě?  

 

Kdy musí řidič vozidla taxislužby absolvovat pravidelné lékařské prohlídky?  

 

Kdy nesmí být vozidlo taxislužby označeno střešní svítilnou žluté barvy s nápisem „TAXI“ na její  přední a 

zadní straně? 

 

V jaké lhůtě musí řidič taxislužby odevzdat dopravnímu úřadu průkaz řidiče taxislužby, který pozbyl 

platnosti? 

 

Je povinen řidič vozidla předložit kontrolnímu orgánu aktuální výpis z evidence vozidel taxislužby? 

 

Musí být údaje zobrazované na taxametru v době poskytování přepravy viditelné a čitelné z místa 

přepravované osoby? 

 

Jak často musí být každé vozidlo taxislužby přistaveno k technické prohlídce? 

 

Kde se nachází při výkonu taxislužby průkaz řidiče taxislužby? 

 

Je možno alespoň dočasně provozovat taxislužbu s vadným taxametrem?  

 

Musí zaměstnanec (řidič taxislužby) používat při odstraňování poruch, ke kterým došlo během jízdy na 

komunikacích a kdy je nutno na ně vstoupit výstražnou vestu s vysokou viditelností vyhovující požadavkům 

normových hodnot? 

 

Kdo je oprávněn zadržet průkaz řidiče taxislužby? 

 

Za přestupek, který spáchá fyzická osoba, tím, že vykonává práci řidiče taxislužby bez oprávnění  řidiče 

taxislužby, lze uložit správní trest - pokutu do výše ……….. 

 

Za přestupek, který spáchá řidič taxislužby tím, že ihned po ukončení přepravy nepořídí, jako výstup 

z tiskárny taxametru, záznam o přepravě obsahující předepsané náležitosti, lze uložit správní test-pokutu do 

výše……….. 

 



 2 

Za přestupek, který spáchá řidič taxislužby tím, že ihned po ukončení přepravy nepořídí, jako výstup 

z tiskárny taxametru, záznam o přepravě obsahující předepsané náležitosti lze uložit správní trest-pokutu do 

výše a zákaz činnosti na dobu? 

 

Za přestupek, který spáchá řidič taxislužby tím, že neobsluhuje řádně taxametr nebo nezajistí zaznamenání 

skutečného průběhu přepravy lze uložit zákaz činnosti? 

 

Za přestupek, který spáchá řidič taxislužby tím, že nevydá na požádání cestujícího doklad o přepravě (o 

zaplacení jízdného) pořízený, jako výstup z tiskárny taxametru, obsahující předepsané náležitosti lze uložit 

správní trest - pokutu do výše? 

 

Za přestupek, kterého se dopustí řidič taxislužby tím, že v rozporu s § 21d odst. 6 zákona o silniční dopravě 

neodevzdá průkaz řidiče taxislužby dopravnímu úřadu do 7 dnů ode dne pozbytí jeho platnosti, dále při 

poskytování přepravy vozidlem cestujícího nemá u sebe průkaz řidiče taxislužby a  při nabízení nebo 

poskytování přepravy, včetně činností s tím souvisejících, vozidlem taxislužby nemá ve vozidle umístěn 

průkaz řidiče taxislužby způsobem stanoveným v § 21d odst. 3, lze uložit správní trest - pokutu do výše……. 

 

Za přestupek, kterého se dopustí řidič taxislužby tím, že v rozporu s § 21d odst. 4 písm. a) zákona o silniční 

dopravě neobsluhuje řádně taxametr nebo nezajistí zaznamenání skutečného průběhu přepravy lze uložit 

správní trest - pokutu do výše ………. 

 

Za přestupek, který spáchá řidič taxislužby tím, že neobsluhuje řádně taxametr nebo nezajistí zaznamenání 

skutečného průběhu přepravy, lze uložit zákaz činnosti na dobu ……… 

 

Kdy osoba pověřená výkonem státního odborného dozoru je oprávněna zadržet průkaz řidiče taxislužby? 

 

Na základě čeho uděluje dopravní úřad Oprávnění řidiče taxislužby? 

 

V případě uzavření dohody o provedení práce nesmí tato přesáhnout kolik hodin ročně?   

 

Průkaz řidiče taxislužby se vydává s plaností na dobu? 

 

Musí být ve vozidle taxislužby kniha taxametru? 

 

Co znamená pojem základní pracovněprávní vztah? 

 

Vozidlo taxislužby v době, kdy je nabízena, zajišťována nebo poskytována přeprava na základě písemné 

předchozí smlouvy nebo je vozidlo použito k jinému účelu, než k provozování taxislužby může být označeno 

střešní svítilnou? 

 

Musí řidič vozidla taxislužby vydat cestujícímu doklad o přepravě (o zaplacení jízdného) z tiskárny taxametru?  

 

Kdo je oprávněn kontrolovat označení vozidel taxislužby stanovené zákonem o silniční dopravě? 

 

 



 3 

Jak se prokazuje provedení technické prohlídky?  

 

Je porucha taxametru důvodem k vyřazení vozidla z poskytování přepravních služeb?  

 

Může dopravce provozovat taxislužbu vozidlem, které není zapsáno do evidence vozidel taxislužby? 

 

Musí zaměstnanec (řidič taxislužby) používat při odstraňování poruch, ke kterým došlo během jízdy na 

pozemních komunikacích a kdy je nutno na ně vstoupit, výstražnou vestu s vysokou viditelností vyhovující 

požadavkům normových hodnot? 

 

Co je důvodem k odejmutí oprávnění řidiče taxislužby? 

 

Kdo je oprávněn zadržet průkaz řidiče taxislužby? 

 

Co je to taxametr? 

 

Kdy zaniká platnost ověření taxametru? 

 
Do kdy může být taxametr používán?  

 

Kdo pořizuje záznam o přepravě? 

 

Jak prokáže řidič taxislužby, že taxametr je řádně nastaven k užívání? 

 

Jak musí být zajištěna správnost funkce taxametru? 

 

Jaké údaje musí řidič doplnit na dokladu o výši jízdného?  

 
Jakou formu musí mít dohoda o provedení práce? 

 

Kdo smí porušit úřední značku (plombu) na taxametru? 

 

V době, kdy je vozidlo taxislužby užito k jinému účelu, než k provozování taxislužby taxametr je v jaké 

poloze? 

 

Jaké jsou požadavky na konstrukci taxametru? 

 

Od kdy se počítá doba platnosti ověření taxametru? 

 

Jaká je doba ověření taxametru? 

 

Smí řidič taxislužby ve vozidle při přepravě osob kouřit? 

 

Za spolehlivého se pro účely zákona o silniční dopravě nepovažuje ten, komu byla v posledních 2 letech 

uložena sankce za přestupek spočívající….?  

 



 4 

Za spolehlivého se pro účely zákona o silniční dopravě nepovažuje ten, komu byl v posledních 3 letech 

uložen správní trest za přestupek spáchaný při výkonu práce řidiče taxislužby spočívající v ………?  

 

Kdy ztrácí platnost průkaz řidiče taxislužby? 

 

Kdo je oprávněn odebrat neplatný průkaz řidiče taxislužby, to je ten, který pozbyl platnost uplynutím doby, na 

kterou bylo řidiči uděleno oprávnění řidiče taxislužby nebo dnem nabytí právní moci rozhodnutí o odnětí 

oprávnění řidiče taxislužby? 

  

 

Kde se nachází při poskytování přepravy vozidlem cestujícího (drink servis) průkaz řidiče taxislužby? 

 

Oprávnění řidiče taxislužby se uděluje na dobu? 

 
Co musí obsahovat písemná smlouva při poskytování přepravy na základě předchozí písemné smlouvy?  

 
Čím musí být vybaveno vozidlo taxislužby při poskytování přepravy na základě předchozí písemné smlouvy? 
 

Po jakou dobu je dopravce povinen vést záznamy o provozu vozidla taxislužby a tyto záznamy spolu se 

záznamy o přepravě a písemnými smlouvami? 

 

Za jakých podmínek příslušný dopravní úřad na základě žádosti dopravce zapíše vozidlo do evidence vozidel 

taxislužby? 

 

Kde se nachází při výkonu taxislužby průkaz řidiče taxislužby? 
 
Kdy musí dojít k uzavření písemné smlouvy při poskytování přepravy na základě předchozí písemné 
smlouvy? 

 

Kdy vyřadí příslušný dopravní úřad vozidlo z evidence vozidel taxislužby? 

 


